
 

Dôvodová správa 

 

Osobitná časť 

 

K § 1 

Predkladaným návrhom sa ustanovuje, že ak daňový subjekt vyrubenú daň – istinu,  ktorá je 

evidovaná k 30. septembru 2025 ako daňový nedoplatok, zaplatí v  „náhradnej“  lehote t. j. 

v období od 1. januára 2026 do 30. júna 2026, nedoplatok na pokute, ktorá bola uložená a ktorá 

prislúcha k tejto dani zanikne 30. septembra 2026. Rovnako v tejto lehote zanikne aj nedoplatok 

na úroku z omeškania, ktorý bol vyrubený a ktorý prislúcha k tejto dani. Ak pokuta 

prislúchajúca k tejto dani ešte nebola uložená alebo úrok z omeškania ešte nebol vyrubený, 

správca dane ich nevyrubí,  za podmienky, že daň – istina bude zaplatená v období od 1. januára 

2026 do 30. júna 2026. Podmienka zaplatenia nedoplatku na dani znamená, že daňový subjekt 

uhradí tento nedoplatok, podmienka sa nevzťahuje na vyrovnanie nedoplatku cez preúčtovanie 

preplatkov na nedoplatky alebo vymoženie nedoplatku v daňovom exekučnom konaní. Návrh 

sa vzťahuje na dane, ktoré sú upravené osobitnými predpismi, ako je daň z príjmov, daň 

z pridanej hodnoty, spotrebné dane, daň z motorových vozidiel, daň z poistenia, daň zo 

sladených nealkoholických nápojov, nevzťahuje sa na preddavky na daň, daň ani na splátky 

dane. Tiež sa nevzťahuje na osobitný odvod z podnikania v regulovaných odvetviach, ani na 

solidárny príspevok.  

 

 

Príklad 1 

Daňovník má k 30. 9. 2025 daňový nedoplatok na dani z príjmov vo výške 2 000 €.  

K tejto dani prislúcha: 

• pokuta podľa § 155 Daňového poriadku: 200 €, 

• úrok z omeškania podľa § 156 Daňového poriadku: 150 €. 

Situácia 1 

Daňovník zaplatí celý nedoplatok na dani  2 000 € dňa 15. 3. 2026. 

Podľa písm. a) sa upustí od uloženia pokuty (200 €) a od vyrubenia úroku (150 €). 

Daňovník zaplatí len 2 000 €, bez ďalších sankcií. 

Situácia 2 

Daňovníkovi bola uložená pokuta vo výške 200 €, ktorú nezaplatil, t.j. je daňovým 

nedoplatkom. Tiež bol vyrubený aj čiastkový úrok z omeškania vo výške 80 €, ktorý nie je 

zaplatený. 

Daňovník zaplatí celý nedoplatok na dani – istine vo výške 2 000 € dňa 15. 3. 2026. 

Nedoplatok na pokute vo výške 200 € a nedoplatok na sankčnom úroku vo výške 80 € zaniknú 

k 30. septembru 2026. 

 

K § 2  

Navrhovaným ustanovením sa dáva daňovému subjektu možnosť „beztrestne“ dodatočne si 

splniť povinnosť podať daňové priznanie k zdaňovacím obdobiam, ku ktorým lehota na podanie 

daňového priznania uplynula 30. septembra 2025. To znamená, že ak daňový subjekt podá 

k uvedeným zdaňovacím obdobiam daňové priznanie v období od 1. januára 2026 do 30. 

januára 2026 a priznanú daň v rovnakom období aj zaplatí, nebude mu uložená pokuta ani 

vyrubený úrok z omeškania. Rovnako sa navrhuje upustiť od uloženia pokuty a od vyrubenia 

úroku z omeškania, ak daňový subjekt podá dodatočné daňové priznanie, ktorým si zvýši 

daňovú povinnosť resp. zníži nárok (napr. nadmerný odpočet) k daňovým priznaniam na 
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podanie ktorých lehota uplynula 30. septembra 2025 a ak dodatočne priznanú sumu  alebo 

rozdiel v sume v období od 1. januára 2026 do 30. júna 2026 aj zaplatí.   

 

Príklad 2.1. 

Daňové priznanie: 

• Povinnosť podať DP za rok 2024 do 31. 3. 2025  

• Daňovník nepodal DP  

• DP podá 15. 2. 2026 a vyrubenú daň 2 000 € zaplatí 20. 2. 2026. 

Správca dane pokutu za oneskorené podanie DP neuloží a nevyrubí ani úrok z omeškania. 

Daňový subjekt zaplatí iba 2 000 € daň. 

 

Príklad 2.2. 

Dodatočné daňové priznanie k DPH  

• Daňovník podal DP k DPH za marec 2025 načas, v DP uviedol nadmerný odpočet 

v sume 5 000 Eur. 

• Dodatočné DP podá 5. 2. 2026 v ktorom uvedie nadmerný odpočet v sume 3 000 Eur 

a rozdiel v sume vo výške 2 000 eur zaplatí 6. 2. 2026. 

Správca dane pokutu z rozdielu neuloží.   

 

K § 3 

Ustanovuje sa, že nariadenie sa vzťahuje na všetky dane, ktorých správcom dane je daňový 

úrad alebo colný úrad. Nevzťahuje sa na dane, ak je správcom dane obec, t.j. na miestne dane 

a poplatky, ani na poplatok za rozvoj.  

 

K § 4 

Navrhuje sa účinnosť nariadenia vlády 1. októbra 2025, nakoľko nedoplatky, ktoré majú 

zaniknúť sú evidované k 30. septembru 2025. 


